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[] MariContribuabili care depun bilaniul la Bucuresti Tip situatie financiara
Bifati numai :
o (ML T (6 An  ( Semestru | Anul
A [] GIE-grupuri de interes economic
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 98.035 |
Entitatea | EGNATIA PROPERTIES S.A.
Judet Sector Localitate
% Bucuresti Sector 4 Bucuresti
s
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< ‘Splaiul Unirii ] |4 1 |B:-s I | | |7.4 | |02131561 00 |
Numar din registrul comertului 140/6159/2006 Cod unic de inregistrare 1185|7926 |7
Forma de proprietate
34--Societati pe actiuni |
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
6810 Cumpararea si vanzarea de bunuri imobiliare proprii |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
6810 Cumnpaérarea si vanzarea de bunuri imobiliare proprii |
(o Situatii financiare anuale Raportari anuale
( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )
. Entitati mijlocii, mari si entitati de
C inkeres puiblie Entitati de [] 1. entitafile care au optat pentru un exercifiu financlar diferit de
D interes anul calendaristlc, cf.art. 27 din Legea contabilitatiinr. 82/1991
[ Entitai mici | public [] 2 persoanele juridice aflate In lichidare, potrivit legii
[(e  Microentitati | ] 3. subunitatile deschise n Romania de societafi rezidente Tn state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12.2020 de ciitre entitatile prevazute la pet.9 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu
financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 9.287.213
Capital subscris 98.035
Profit/ pierdere 1.056.628

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

ARISTOTELIS KARYTINOS]JANNA CHALKIADAKI ___
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Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?
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Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii |
AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Semnatura electronica
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Raportul Auditorului Independent

Catre Actionarii Societatii Egnatia Properties SA

Opinia noastra

Tn opinia noastra, situatiile financiare ofera o imagine fidela, a pozitiei financiare a Egnatia Properties
SA (,Societatea”), la data de 31 decembrie 2020, precum si a performantei financiare ale Societatii
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice al Roméniei nr. 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare (,OMF 1802/2014”) si

cu politicile contabile prezentate in Nota 6 a situatiilor financiare.

Situatiile financiare auditate

Situatiile financiare ale Societatii contin:

e bilantul prescurtat la 31 decembrie 2020;

e contul prescurtat de profit si pierdere pentru exercitiul incheiat la aceasta data;

¢ note la situatiile financiare, care includ un sumar al politicilor contabile semnificative si alte
informatii explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:
e Total capitaluri proprii: 9.287 mii lei;
e Profitul net al exercitiului financiar: 1.057 mii lei;

Societatea are sediul social in Bucuresti, sector 4, Splaiul Unirii nr. 4 si codul unic de identificare fiscala
18579267.

Bazele opiniei

Am desfasurat auditul nostru Tn conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA) si Legea
162/2017 privind auditul situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de
modificare a unor acte normative cu modificarile si completarile ulterioare (“Legea 162/2017”).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
,Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza opiniei noastre de audit.

Independenta

Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic International pentru Profesionistii Contabili
(inclusiv Standardele Internationale privind Independenta) emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (Codul IESBA) si cerintelor de etica profesionala conform Legii
162/2017 care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare din Roméania. Ne-am indeplinit celelalte
responsabilitati de etica profesionald, conform Codului IESBA si cerintelor de etica ale Legii 162/2017.

Alte aspecte

Situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate
in tari si jurisdictii altele decat Roméania. De aceea, situatiile financiare nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Roméania inclusiv OMF 1802/2014.

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.

Ana Tower, etaj 24/3, Bd. Poligrafiei nr. 1A, sector 1, 013704 Bucuresti, Romania
EUID ROONRC.J40/17223/1993, C.I.F. RO4282940, capital social 7.630 Lei

T: +40 21 225 3000, F: +40 21 225 3600, WWww.pwc.ro
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Raportare privind alte informatii inclusiv Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru alte informatii. Alte informatii cuprind
Raportul Administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea.

Opinia noastra privind situatiile financiare nu acopera alte informatii, inclusiv Raportul
Administratorilor.

In leg&tura cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este s citim aceste alte informatii
mentionate mai sus, si, in acest demers, sa apreciem daca aceste alte informatii sunt ih mod
semnificativ Tn neconcordanta cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut Tn
timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate intr-un mod semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul Administratorilor, responsabilitatea noastré este a aprecia daca acesta a
fost intocmit in conformitate cu OMF 1802/2014, punctele 489 - 492.

in baza activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului, in opinia noastré:

e informatiile prezentate in Raportul Administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta cu situatiile financiare;

e Raportul Administratorilor a fost intocmit in conformitate cu OMF 1802/2014, punctele 489 - 492.

Tn plus, Tn baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative
in Raportul Administratorilor. Nu avem nimic de raportat referitor la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea raspunde pentru intocmirea situatiilor financiare , care sa ofere o imagine fidela in
conformitate cu OMF 1802/2014 si cu politicile contabile descrise in Nota 6 a situatiilor financiare si
pentru controalele interne pe care conducerea le considerd necesare pentru a intocmi situatii
financiare fara denaturari semnificative datorate fraudei sau erorii. in intocmirea situatiilor financiare,
conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea,
prezentand daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si utilizadnd principiul
continuitatii activitatii ca baza contabila, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa inceteze operatiunile, fie nu are o alternativa realista in afara acestora.
Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, nu au denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si
in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un
nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi
cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate determina, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate
in baza situatiilor financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional in decursul auditului. De asemenea, noi:
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PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Tn’gelegem controlul intern relevant pentru audit in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare al utilizarii de catre conducere a principiului
continuitatii activitatii ca baza contabila si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca
exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea Tn baza principiului
continuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, incluzand descrierile
aferente si masura in care tranzacfiile si evenimentele care stau la baza situatiilor financiare sunt
reflectate in mod fidel.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta printre alte aspecte, ariile planificate si
desfasurarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Autoritatea pentru Supravegherea Public3 a
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de audit: PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.

umele Registrul public electronic: FA6

Firma de audit

nre

gistrata in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FA6

Autoritatea pentry Supraveghersa Publich 2 -
Activitdyil de Audit Statutar (ASPEAS) .
Auditor finaciar: Butucaru Ana-Marla

(Quﬂ"ﬂ - 2 \LL‘.:J 1 Fegistrul public electronic: AF3378

Ana-Maria Butucaru
Auditor financiar
inregistrat in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF3378

Bucuresti, 31 mai 2021



F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Ne.rd. rd'
e 01.01.2020 31.12.2020
{formulele de calcul sereferala Nr.rd.din col B) RO
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094 ot 01
+208-280-290 - 4904)
Il. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+2124213+214+4215+216+217+223+224
. .36
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02102 I 32.722.368
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.26 14262+ 263+265+267% - 296*) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 31.686.759 32.722.368
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+4/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+4351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431¥%+436%*4+437*%+4382 d6 06a 182 120
+HAAT1¥*+4424-+din CLAA2B** HAAA** LAAS +AA6** L AAT** 4 AABD +451%*+45 3% (301)
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 080
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 182 120
[l. INVESTITI| PE TERMEN SCURT 0o | 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+5314+532+541+542) 10 08 5.639.781 6.698.334
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11| 09 5.639.963 6.698.454
C.CHELTUIELI [N AVANS (ct.471) (rd.11+12) 12 10 12.286 12.661
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 12.286 12661
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 47 1%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+4244+426+427 +4281+43 1¥** +436%*** 44 37*%* 14381 4+441*%* 4 4473 5 13 725.499 991473
+AA2BH AN LAAG* 1 AATHH L4481 4451455 +45355% 14554456+ 1457
+4581+462+4661+473%**+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09:+11-13-20-23-26) 16 14 4.926.750 5.719.642
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 36.613.509 38.442.010
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+4244426+427 +4281+43 1¥**+436%** +437%** 41438 14+441%%% 44423 8 16 29.527.245 29.154.797
+AA28 L AAL L AAG* 4 1 AAT* L AAB +45T ¥ +4535%% 1455445674458
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 |38
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioadad mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL S| REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 98.035 98.035
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 32 | 30 98.035 98.035
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
[1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 17.728.202 18.872.523
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 19.607 19.607
Actiuni proptii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 41 0 0
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 3.371459 10.759.580
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 0] 1.056.628
SOLD D (ct. 121) 46 44 7.388.121 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
(1,294 35+36+37. 36+ 39-40+41-42+43-84-45 6 | 4 7086264 928713
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat {(ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 7.086.264 9.287.213

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

INTOCMIT,

Numele si prenumele

ARISTOTELIS KARYTINOS]P&NA'C}TKLKIADAKI

BAKER TILLY KLITOU BUSINESS AND PARTNER SERVICES SRL
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/ 1
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la datade 31.12.2020

CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2019 2020
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netad
(ct.701 +702+4 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741** + 766) L 2307438 2A0FE4
. ituri (ct. 721+722+7 A,
2. Alte venituri (ct711+712+721+ 722+ 725+ 741%** + 751 + 755 + 758 + 761 + 02 232,989 386,749
762+ 764 + 765+ 766 +767 + 768 + 7815)
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 03
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 04
5. Ajustari de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754-7812-7813 -7814-7818 - 786) 05 557.022 345.366
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* +611+612 +613 +
6144+ 615+621+622+623+624+625+626+ 627 +628 +635+651 +652+655+| 06 9.301.924 1.323.444
658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
7. Impozite (ct.691 + 695 + 698) 07 69.603 68.995
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 08 0 1.056.628
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 09 7.388.121 0]
*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Rd. 01 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.
*#¥) Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele

ARISTOTELIS KARYTINOS|ANNA CHALKIADAKI

BAKER TILLY KLITOU BUSINESS AND PARTNER SERVICES SRL

C
e i Calitatea
Semnitura _——"— fj/ /Q%Q' ~ |22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

/,

Semnadtura

SRL &)

“'\1}%):' QCV
SELE
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT 2809/2005




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2020

F30 - pag. 1

COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
. Date privind rezultatul inregistrat o e Nr.unitati Sume
- rd.
2021
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 1.056.628
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
5 g 5 Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 151a 17 + 18) 04 04 17.993 17.993
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 17.993 17.993
- peste 30 de zile 06 06 6.197 6.197
- peste 90 de zile 07 07 9.530 9.530
-peste 1an 08 08 2.266 2.266
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - - 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de » 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si , 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele % 18
locale
lll. Numar mediu de salariati ':I; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 0 0
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioade;, 1 20 0 0
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul a5 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii plitite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (332)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (;3]‘?)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 5 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
" s at Nr. "
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 ;gg}
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de :
; Ny 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 43 éf;)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 | 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) a7 | 42 0
- cheltuieli curente 48 | 43
- cheltuieli de capital 49 | 44
. . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) vd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 571 (;115;)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIil. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale & 16
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 53 | 47
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 | 49
brute (rd. 50+51+52+53)

- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50

- parti sociale emise de rezidenti 57 51

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,

; 58 52
din care:
. . " 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | 203
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54

- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)

- creanfe imobilizate In valuta (din ct. 267) 63 56
Creantfe comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n:':\tura stc?curllor si pe_ntr_u F?restann de servicii acordate g 57 120 120
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418)

Creante neincasate la termenul stabilit ” -
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate 57 60
{ct. 425 + 4282)

Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si

bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424| 68 | 61
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale o 62
{ct431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 0 | 63
(ct436+441+4424+4428+444+446)

- subventii de incasat(ct.445) 71 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 5 65
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.

431 + din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 75 68
din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte crgante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 2 69 12.348 12.661
473), din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontaridin 77 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu - 71 12.348 12.661

institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct473+4662)
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- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,

acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de = 2
raportare (din ct. 461)
Dobanzi de Thcasat (ct. 5187) , din care: 80 73
- de la nerezidenti 81 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + Gy 76
506 + 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 77
- parti sociale emise de rezidenti 86 78
- actiuni emise de nerezidenti 87 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 88 80
. . . R " 80a
- detineri de obligatiuni verzi 89 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 90 81
Casa in lei si in valuta (rd.83+84 ) 97 82
-in lei (ct. 5311) 92 83
- in valuta (ct. 5314) 93 84
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.86+88) 94 85 5.639.780 6.698.334
-in lei (ct. 5121), din care: 95 86 5.450.985 6.491.659
- conturi curente n lei deschise la banci
. 96 87
nerezidente
- n valuta (ct. 5124), din care: 97 88 188.795 206.675
- contgn curente Tn valuta deschise la banci st 89 52873 50715
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 99 90
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | 700 91
de incasat, inlei (ct. 5112 + din ¢t. 5125 4+ 5411}
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 01 | gy
(dinct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114 02 | 93 30.252.744 30.146.270
+115+118+124)
Credite bancare externe pe termen scurt {(ct.5193+5194 03 | o4
+5195), (rd .95+96)
-in lei 04 | 95
- in valuta 05 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624
106 i . 9.833.267
+ 1625) (rd.98+99) o Casl L 2
-in lei 07 | 98
-in valuta 08 | 99 29.947.169 29.833.267
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 109 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 10 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
- In lei si exprimate in lei, a caror decontare se
: - : 171 | 102
face in functie de cursul uneivalute
-in valuta 112 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 113 | 104 245.986 250.040
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 114 | 105
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 (1302515;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 116 | 106 39.296 40.582
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi a7 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 4+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. e | 108
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281)
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 119 | 109 20.293 22.381
+ 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 25 | 16
(ct.431+437+4381)
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
1 . 20.066
(Ct.A36+441+4423+4428+444+446) 2| 1 17457
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 55 | 12 2836 2315
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 23 | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), dincare: | 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 127 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 8 | 118
462 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
- . o s o g 129 | 119
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
ijgon A . 130 | 120
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 131 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobhilizari 32 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 33 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 135 | 124a
(dinct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
e 136 125
economici )
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 98.035 98.035
- actiuni cotate 3} 138 | 127
- actiuni necotate 4) 39 | 128
- parti sociale 40 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 147 | 130 98.035 98.035
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii B 31.12.2019 31.12.2020

rd.




rd.

Sume (lei)

A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 743 | 132
X.Info::matu privind bunurile din domeniul publical Nr. 31.12.2019 31.12.2020
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
N .. 144 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 5 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
P 146 | 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. r;' 31.12.2019 31.12.2020
668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabilad netd a bunurilor 5) 147 | 136
XII. Capital social virsat ey 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % )
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6
apital social vérsat (c )6k 48 | 137 08035 X 98.035| X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 15¢ | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 57 |
din care:
- cu capital integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capital privat 157 | 146 98.000 99,96 98.000 99,96
- detinut de persoane fizice 158 | 147 35 0,04 35 0,04
- detinut de alte entitati 159 | 148
Nr. ;
d. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului
. ; G =2 . <N 160 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institugii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitdtile administrativ
teritoriale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni | 163 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
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A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 64 | 153
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. : . 165 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alfi actionari la care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 68 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 160 [KiEE
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale; 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 72 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
Xv. PIVldel‘!de distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 161a
. . i 173
perioada de raportare din profitul reportat (304)
XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. "
nr.163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 7 174 (1;0]7[:)'
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. y
s Sume (lei)
) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), - 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), .
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 | 165
- 3 : e Gl . Nr. "
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole ****#*) o Sume (lei)
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 179 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor I:'; Sume (lei)
A B 31.12.2019 31.12.2020
1. Cifra de afaceri netéa (rd. 168+169-170+172) 180 167 2.307.439 2.407.684
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 181 168 2.307.43¢9 2.407.684
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 182 169
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 183 170
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Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general

si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.766) 8) e
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 184 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct711+712)
Sold C 185 | 173
Sold D 186 | 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale wr | 175
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 188 | 176 236.653
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 189 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 w0 | 178
+7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815), din care: 191 179 10
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 192 | 180
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 193 | 181
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
.307. 2.644.347
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) e 2307138
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 195 183
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 196 | 184
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 197 | 185
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 198 | 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 199 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 200 | 188
a) Salarii siindemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 201 | 189
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 202 | 190
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale 203 | 191 557,022 345.366
(rd. 192-193)
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 204 192 557.022 345.366
a.2) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 205 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 206 | 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 207 | 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 208 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 209 | 197 8.069.686 368.310
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+6124613+614+615+621
; 576
+622+623+624-+625+626+627+628) 2 | 18 1e0H00 b
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 211 199 180.662 181.672
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 212 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 213 | 201 7.686.877
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587),
. 214 | 202
din care:
i Ve 202a
- inundatii 205 | 5o
" 202b
- seceta 216 (323)
- aluneciri de teren np | 22

(324)
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11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 218 203 12.147 62
Cheltuieli cu dob_énzile dg refinantare inregistrate de entitatile radiate din 204
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 666)
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 219 | 205
- Cheltuieli (ct.6812) 220 | 206
- Venituri (ct.7812) 221 | 207
::rgE'll_ ;g IIEIEIE?GE- ?:;?i?:;f ? : 1-;(;:2 |1- 97+205) 2 s e FIBEES
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd, 182-208) 223 | 209 0 1.930.671
- Pierdere (rd. 208-182) 224 | 210 6.319.269 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 225 | 211
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 226 | 212
13. Venituri din dobénzi (ct.766) 227 | 213 12.684 13.310
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 228 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) | 229 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 230 216 220.305 136.776
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare (ct. 7615) 231 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211+ 213 + 215 + 216) 232 | 218 232.589 150.086
16.‘Ajustér'| devvalo.'are privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 23 | 219
detinute ca active circulante {rd. 220-221)
- Cheltuieli (ct.686) 234 | 220
- Venituri (ct.786) 235 | 221
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 236 | 222 255.880 255.268
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 237 | 223 255.880
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 238 | 224 976.358 699.866
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 239 | 225 1.232.238 955.134
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 240 | 226 0 0
- Pierdere (rd. 225 - 218) 241 | 227 999.249 805.048
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 242 | 228 2.540.428 2.794.433
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 243 | 229 9.858.946 1.668.810
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 244 | 230 0 1.125.623
- Pierdere (rd. 229-228) 245 | 231 7.318.518 0
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 246 | 232
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 247 | 233
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 248 | 234 69.603 68.995
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 230-231-232-233-234) 249 | 235 0 1.056.628
- Pierdere (rd. 2314+232+233+234-230) 250 | 236 7.388.121 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ARISTOTELIS KARYT1NOS|ABNRCH;ALKIADAKI BAKER TILLY KLITOU BUSINESS AND PARTNER SERVICES SRL
L Va
Semnatura A %’7’ 'M\ Calitatea
~)
//\: 22--PERSOANE JUBIDICE AUTORIZATE WIER|BRE CECCAR

,(j, BAKER Tty €N\
W o KuToyang G\
Semnatura / /‘/\—' LARTNERS )

€SS SERTICES /)
SRL /

Formular Nr.de mreglstrare in organismul p%?%lmai/
VALIDAT

2809/2005

#) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
Incadreazi in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unicl de familie sau someri carein termen de 3 ani de |a data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru semaj si stimularea ocuparii fortel de munca.

*#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativé, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

###%) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar3, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

##x) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

#eeex) Conformart. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de medificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamni veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social vérsat' lard. 149 - 1591n col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 148.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Dincate: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si o1 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
L e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 X
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 10.950 10.950
Investitii imobiliare 10 31.686.759 1.380.975 345.366 32.722.368
Active corporale de explorare si .
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 31.697.709 1.380.975 345.366 32733318
lIL.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

733318
(rd.05+16+17) 18 31.697.709 1.380.975 345.366 32




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari Y Sold initial sl imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltu'iel'i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 10.950 10.950
Investitii imobiliare 27 345.366 345.366 0
Active corporale de explorare si )8
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 10.950 345.366 345.366 10.950
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 10.950 345.366 345.366 10.950




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei -
. e Nr. . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial i ativei| GRalat reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 3
executie
Investitii imobiliare in curs de

: 44
executie
TOTAL (rd. 36 1a 44) 45
ll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 11a OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hdrtie si jn format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisieruf cu extensia zip va confine si prima
pagind din situatille financiare anuale listatd cu ajutorul programuiui de asistentd elaborat de Minjsterul Finantelor Publice, semnatd siscanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

w

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

b

A.Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de laincheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu medificarile si completérile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Econemic European;
- persoanele juridice aflatein lichidare, potrivit legii —in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de laincheierea exercitiului financiar

B._Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale — se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMEFP nr. 450/2016, cu medificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementrilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu finandiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate Incepand cu urmatorul exercitiu financiar U incheiat se referé la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionariler/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entititi afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontar] Intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse n situatiile financiare anuale incheiate |a data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pet. 349 din reglementarile contabile, potrivit crora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociafi -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
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Egnatia Properties SA

CUI: 18579267

Nr. Inreg. Reg. Comertului: J40/6159/2006

Sediu social: Splaiul Unirii, nr. 4, sector 4, Bucuresti

EGNATIA PROPERTIES SA

2020

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE PRESCURTATE

ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

31.12.2020

Aceste situatii financiare sunt prezentate de Egnatia Properties SA (,.Societatea™).

Nota 1: Active imobilizate

a) Imobilizari necorporale

La 31 decembrie 2020 Societatea nu detine imobilizari necorporale.

b) Imobilizari corporale

Valoarea bruta

Sold la 1 ianuarie 2020

Intrari

Crestere din reevaluare teren
Crestere din reevaluare cladire
Descrestere din reevaluare cladire
Lesiri

Eliminarea amortizarii acumulate la
reevaluare

Sold la 31 decembrie 2020

Ajustiri de valoare cumulate

Sold la 1 ianuarie 2020

Ajustari inregistrate in cursul exercitiului
Eliminarea amortizarii acumulate la
reevaluare

Sold la 31 decembrie 2020

Valoarea contabild neti la

1 ianuarie 2020

Valoarea contabild neti la

31 decembrie 2020

Alte instalatii,

utilaje
si mobilier

(lei)

10.950

Investitii
imobiliare Total
(lei) (lei)
31.686.759 31.697.709
1.062.598 -
318.377 -
345.366 -
32.722.368 32.733.318
- 10.950
345.366 345.366
345.366 345.366
- 10.950
31.686.759 31.686.759
32.722.368 32.722.368




Egnatia Properties SA 2020
CUI: 18579267
Nr. Inreg. Reg. Comertului: J40/6159/2006
Sediu social: Splaiul Unirii, nr. 4, sector 4, Bucuresti

Nota 1: Active imobilizate (continuare)

Societatea detine doua investitii imobiliare care sunt formate din cladire si teren, situate in Bucuresti si
respectiv, Baia Mare.

Cea mai recenta reevaluare a investitiilor imobiliarea avut loc la 31 decembrie 2020, aplicand metoda
veniturilor pentru a determina valoarea de piata. In urma acestei reevaluari, a fost inregistratd o crestere
de valoare a terenului si a cladirii din Bucuresti si o crestere de valoarea a terenului si cladirii din Baia
Mare.

In cazul in care investitiile imobiliare reevaluate ar fi fost inregistrate la cost istoric acestea ar fi avut
urmitoarele valori:

31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

(lei) (lei)

Cost terenuri 8.163.248 8.163.248
Cost cladiri 24.502.281 24.502.281
Ajustdri de valoare cumulate (4.079.548) (4.424.914)
Valoare neta 28.585.981 28.240.615

Modificdrile rezervei de reevaluare (contul 105) pe parcursul exercitiului financiar sunt prezentate
astfel:

2019 2020
(lei) (lei)
Rezerva de reevaluare la inceputul exercitiului financiar 6.961.371 17.728.202
Diferente din reevaluarea realizata in cursul exercitiului
financiar 10.787.655 1.144.321
Transferul la rezultatul reportat a surplusului realizat din
rezerve din reevaluare 20.825 :
Rezerva de reevaluare la sfarsitul exercitiului financiar 17.728.202 18.872.523



Egnatia Properties SA 2020
CUI: 18579267
Nr. Inreg. Reg. Comertului: J40/6159/2006
Sediu social: Splaiul Unirii, nr. 4, sector 4, Bucuresti

Nota 1: Active imobilizate (continuare)

Tratamentul in scop fiscal al rezervei din reevaluare

Conform legislatiei fiscale din Romania, pand la data de | mai 2009 rezervele din reevaluarea
imobilizarilor corporale deveneau taxabile doar in momentul in care destinatia acestora era schimbata.
Ca urmare a modificarii codului fiscal, incepand cu data de | mai 2009 diferentele din reevaludrile
mijloacelor fixe efectuate dupd data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul profitului impozabil
prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate si/sau casate, se
impoziteazi concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune
a acestor mijloace fixe, dupa caz.

Conform pct. 109 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare consolidate, aprobate prin OMFP 1802/2014, surplusul din reevaluare inclus in
rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat (contul 1175
"Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare"), atunci cand acest
surplus reprezinta un castig realizat. In acest sens, castigul se considera realizat la scoaterea din evidenta
a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare. Cu toate acestea, o parte din castig poate fi
realizat pe masura ce activul este folosit de entitate. In acest caz, valoarea rezervei transferate este
diferenta dintre amortizarea calculata pe baza valorii contabile reevaluate si valoarea amortizarii
calculate pe baza costului initial al activului.

Nota 2: Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

La sfarsitul exercitului financiar 2020, societatea nu avea constituite provizioane pentru riscuri si
cheltuieli sau provizioane pentru depreciere deoarece nu existau elemente de bilant depreciate sau
susceptibile a se deprecia in perioada urmatoare.

In cursul acestui exercitiu financiar, nu au avut loc miscari ale acestor elemente.

Nota 3: Repartizarea profitului

- lei -
Destinatia rezultatului 2019 2020
Rezultat net de repartizat: (7.388.121) 1.056.628
- rezerve legale - -
- acoperirea pierderii contabile - 1.056.628
- dividende - -
- majorarea capitalului social - -
Rezultat nerepartizat (7.388.121) -

La31.12.2020 societatea a inregistrat un profit in suma 1.056.628 lei.

Nota 4: Analiza rezultatului din exploatare
Activitatea de exploatare a societatii se desfasoara conform cod CAEN 6810 “Cumpararea si vanzarea
de bunuri imobiliare proprii”.

Se poate observa ca rezultatul din exploatare realizat in exercitiul curent este in suma de 1.930.671 lei,
comparativ cu rezultatul exercitiului precedent in suma de (6.319.269) lei.

3



Egnatia Properties SA 2020
CUI: 18579267
Nr. Inreg. Reg. Comertului: J40/6159/2006
Sediu social: Splaiul Unirii, nr. 4, sector 4, Bucuresti

Nota 4: Analiza rezultatului din exploatare (continuare)

-lei -
Indicator 2019 2020
1. Cifra de afaceri neta 2307.439 2 407634
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 8.626.708 713.676
3. Cheltuielile activitatii de baza 8.626.708 713.676
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) (6.319.269) 1 694.008
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 0 0
9. Alte venituri din exploatare 0 236.663
10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9) (6.319.269) 1 930.671

La data de 31 decembrie 2020 s-a inregistrat o cifrd de afaceri in valoare de 2.407.684 lei, aceasta
fiind compusa din chirii.

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate in valoare de 713.676 lei reprezinta cheltuieli ale
Societatii, care pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 sunt compuse din:

- 345.366 lei cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor corporale
- 181.672 lei cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsiminte asimilate;
- 20.705 lei cheltuieli cu primele de asigurare;

- 337 lei cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii;

- 5.236 lei cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate;

- 49.595 lei cheltuieli prestari servicii contabilitate;

- 42.370 lei cheltuieli prestari servicii audit;

- 12.629 lei cheltuieli servicii juridice;

- 230 lei alte cheltuieli cu serviciile executate de terti;

- 61 lei alte cheltuieli de exploatare

- 55.474 lei cheltuieli cu intretinerea si reparatiile



Egnatia Properties SA

CUI: 18579267
Nr. Inreg. Reg. Comertului: J40/6159/2006

Sediu social: Splaiul Unirii, nr. 4, sector 4, Bucuresti

Nota 5: Situatia creantelor si datoriilor

La 31 decembrie 2020, creantele Companiei sunt urmatoarele:

2020

- lei—
Creante 318_;);(.]21520 Termen de lichiditate
(2+3) sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3
Total din care : 12.781 12.781 -
Furnizori debitori - - -
Avansuri salariale - - -
Clienti 120 120 -
Creante fata de bugetul statului 0 0 -
Alte Creante 12.661 12.661 -
Datorii 318-;);_12];2 0 Termen de exigibilitate
(2+3) sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3
Total din care : 30.146.270 961.473 29.154.797
Furnizori 17.083 17.983 -
Furnizori- estimari 22.599 22.599 %
Impozite si taxe 22.381 22.381 -
Alte datorii - - =
Imprumuturi si dobanzi aferente 29.833.267 678.470 29.154.797
Garantii 250.040 250.040 -

La 30 noiembrie 2018, Societatea a contractat un imprumut pe termen lung de la Bank of Cyprus Public
Company Limited in valoare de pana la 6.5 milioane euro pentru refinantarea unui imprumut anterior
acordat de OBAFEMI HOLDINGS LIMITED.

Creditul este purtator de o rata anuald a dobanzii de: EURIBOR la 1 luna + 2,00 % marja p.a. Conform
clauzelor contractuale dobanda se pliteste lunar.

La 31 decembrie 2020, soldul imprumutului este de 29.833.267 lei. echivalentul a 6.126.682 euro, iar

dobanda de plata este de 30.917 lei, echivalentul a 6.348 euro.




Nr. Inreg. Reg. Comertului: J40/6159/2006
Sediu social: Splaiul Unirii, nr. 4, sector 4, Bucuresti

Egnatia Properties SA
CUIT: 18579267

Nota 5: Situatia creantelor si datoriilor (continuare)

La 31 decembrie 2019, creantele Companiei sunt urméatoarele:

2020

Creante Sold l1a 31.12.2019 Termen de lichiditate
(2+3) sub 1 an peste | an
0 ] 2 3
Total din care : 12.468 12.468 -
Furnizori debitori - - <
Avansuri salariale = - -
Clienti 120 120 -
Creante fata de bugetul statului 0 0 -
Alte Creante 12.348 12.348 -

Datorii Sold 1a 31.12.2019 Termen de exigibilitate
(2+3) sub 1 an peste 1 an

0 1 2 3
Total din care : 30.252.735 969.210 29.283.525
Furnizori 15.390 13.124 2.266
Clienti creditori 23.897 23.897 -
Impozite si taxe 20.293 20.293 £
Alte datorii - - =
Imprumuturi si dobanzi aferente 29.978.086 696.827 29.281.259
Garantii 215.069 215.069 -

Obligatiile catre bugetul statului au fost achitate la termenele legale.

Societatea inregistreaza la 31 Decembrie 2020 disponibilitati in conturile bancare dupa cum urmeaza:

- cont curent in lei deschis la Marfin Bank: 10 let;

- depozit bancar in lei deschis la Marfin Bank: 6.491.649 lei;

- cont curent in euro deschis la Marfin Bank: 155.960 lei (echivalentul a 32.029 euro):

- cont curent in euro deschis la Cyprus Nicosia 50.715 lei (echivalentul a 10.415 euro).

Nota 6: Principii, politici si metode contabile

Prezentele situatii financiare apartin SC Egnatia Properties SA (,,Societatea™) si sunt responsabilitatea

conducerii Societatii.

Situatiile financiare anuale au fost intocmite conform reglementarilor contabile din OMFP 1802 /2014,
cu respectarea Legii contabilitatii 82/1991 si a altor prevederi legale din domeniu. Totodata au fost
respectate procedurile stabilite de catre conducere pentru operatiunile derulate pe parcursul exercitiului

financiar.




Egnatia Properties SA 2020
CUI: 18579267
Nr. Inreg. Reg. Comertului: J40/6159/2006
Sediu social: Splaiul Unirii, nr. 4, sector 4, Bucuresti

Nota 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare aferente anului 2020, a fost efectuata in acord cu
respectarea urmatoarelor principii contabile prezentate in cadrul Reglementarilor contabile conforme
cu Directivele europene, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, astfel:

Principiul continuitatii activitatii care presupune ca societatea isi continua in mod normal functionarea,
fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor care presupune ca metodele de evaluare sunt aplicate in mod
consecvent de la un exercitiu financiar la altul.

Principiul prudentei care presupune efectuarea evaluarilor pe o baza prudenta, si in special:
a) este prezentat numai profitul realizat Ia data bilantului;

b) s-a tinut cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

¢) s-a tinut cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului
financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre
data bilantului si data intocmirii acestuia;

d) s-a tinut cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
profit.

Principiul independentei exercitiului in sensul ca s-a tinut cont numai de veniturile si cheltuielile
aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasarii sau platii acestor venituri si cheltuieli.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii in baza caruia componentele
elementelor de activ sau de datorii au fost evaluate separat.

Principiul intangibilitatii, in baza caruia bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar
corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul necompensarii in sensul ca orice compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.

Continuitatea activitdafii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitdtii activitatii care presupune
ca Societatea fsi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-gi continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitdtii activitafii in intocmirea situatiilor financiare
este justificata
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CUI: 18579267
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Nota 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Conversia tranzactiilor in monedi striini
(N Moneda de misurare a situatiilor financiare.

Elementele incluse in aceste situatiile financiare sunt masurate in moneda care reflectd cel mai fidel
substanta economicd a evenimentelor si circumstantelor relevante pentru Societate (.moneda de
masurare”™). Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei romanesti, care este si moneda de méasurare
a Societatii.

(2) Tranzactiile si soldurile in moneda straina

Tranzactiile Societitii in moneda strdini sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationala a Romaniei (,,BNR"™) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda strdind sunt convertite in
lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate
din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdind si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in moneda strdind sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului
financiar.

Imobilizari corporale
(1) Cost

Imobilizdrile corporale cu exceptia cladirilor si terenurilor sunt evaluate la cost istoric mai putin
amortizarea cumulatd si deprecierea de valoare. Cladire si terenurile se evalueazi la metoda costului
reevaluat.

La data de 31 decembrie 2020, terenurile si cladirile au fost reevaluate conform standardelor de evaluare
in vigoare la data evaluarii, de cétre un evaluator autorizat si independent, potrivit legii. Entitatile pot
proceda la reevaluarea investitiilor imobiliare existente la sférsitul exercitiului financiar, astfel incat
acestea sa fie prezentate in contabilitate la valoarea justd, cu reflectarea rezultatelor acestei reevaluari
in situatiile financiare intocmite pentru acel exercitiu. Reevaluarea investitiilor imobiliare se face la
valoarea justd de la data bilantului. Valoarea justd se determina pe baza unor evaludri efectuate, de
reguld, de evaluatori autorizati, potrivit legii.

Cresterea valorii contabile rezultata in urma reevaluarii se crediteazi in rezerva din reevaluare daca nu
a existat o descrestere anterioara recunoscuta ca o cheltuiala aferentd acelui activ sau se inregistreaza
ca un venit care si compenseze cheltuiala cu descresterea recunoscutd anterior la acel activ.
Descresterea valorii contabile rezultatd in urma reevaludrii se inregistreaza ca o scidere a rezervei de
reevaluare in limita soldului creditor al rezervei din reevaluare, iar eventuala diferentd ramasa
neacoperitd se inregistreaza ca o cheltuiala , respectiv ca o cheltuiald cu intreaga valoare a deprecierii,
atunci cand in rezerva de reevaluare nu e inregistratd o suma referitoare la acel activ.

Amortizarea cumulata la data reevaludrii este eliminata din valoarea contabila brutd a activului si
valoarea netd, determinatd in urma corectarii cu ajustirile de valoare, este re-calculata la valoarea
reevaluati a activului.

Valorile juste ale investitiilor imobiliare reevaluate sunt actualizate cu suficientd regularitate, astfel
incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinaté folosind valoarea justa la
data bilantului.
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Nota 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cdnd apar, iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizirilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viatd a acestora, sau care
maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de citre acestea, sunt
capitalizate.

(2) Amortizare

Amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniard de-a lungul duratei utile
de viatd estimati a activelor.

Activ Ani
Constructii 25-50
Instalatii tehnice si masini 5-15
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-10

Amortizarea se calculeazd incepind cu luna urmitoare punerii in functiune si pana la recuperarea
integrala a valorii lor de intrare.

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considerd ¢i au o durati de viata indefinita.
Vanzarea/casarea imobilizdrilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulati corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) ca diferenta dintre veniturile generate
de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de asemenea
operatiune, este inclus(d) n contul de profit si pierdere, in ,,Alte venituri din exploatare™ sau .,Alte
cheltuieli din exploatare™, dupi caz

Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt reprezentate de terenuri si cladiri detinute pentru a obtine venituri din chirii
sau pentru cresterea valorii capitalului.

Investitiile imobiliare sunt supuse regulilor de evaluare aplicabile imobilizarilor corporale, dupa cum
au fost descrise mai sus.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare sunt facute cind existd o modificare a utilizérii,
evidentiatd de inceperea/ incheierea utilizirii de ciitre Societate (transfer intre categoria investitiilor
imobiliare si cea a imobilizarilor corporale).

Deprecierea activelor

Imobilizérile corporale si alte active pe termen lung, inclusiv imobilizirile necorporale, sunt revizuite
pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de céte ori evenimente sau schimbari in circumstante
indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperatd. Pierderea din depreciere este reprezentata
de diferenta dintre valoarea contabild si maximul dintre pretul de vanzare si valoarea de utilizare.

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobiliziri corporale si necorporale este
pusa de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop. valoarea contabili netd se compari cu valoarea
stabilitd pe baza inventarierii, denumitd valoare de inventar.
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Nota 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabili netd a elementelor de
imobilizari se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari suplimentare, in cazul activelor
amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila sau se efectueaza o ajustare pentru depreciere sau
pierdere de valoare, atunci cand deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilitd in
functie de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul pietei.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin provizionul pentru deprecierea
acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in cazul in care
exista evidente obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi in masurd sa colecteze toate sumele la
termenele initiale. Provizionul este calculat ca diferenta intre valoarea inregistrata in contabilitate si
valoarea recuperabila.

Numerar §i echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casi, conturi la banci si descoperitul
de cont.

Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse in numerar si echivalente de numerar daca
sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, $i nu in scop investitional.

Capitalul social
Actiunile normale sunt incadrate ca fiind capital propriu.

Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in care sunt
declarate.

Imprumuturi
Imprumuturile pe termen scurt si cele pe termen lung sunt recunoscute initial la data primirii ratelor.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in “Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioadd de pand la un an™ si inclusd impreund cu dobianda acumulata la data
bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit™ din cadrul datoriilor curente.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale ale Societitii (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea
nominald, care aproximeaza valoarea justd a sumelor ce urmeazd a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie
legald sau implicitd rezultata din evenimente trecute, cdnd pentru decontarea obligatiei este necesard o
iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice si cdnd poate fi facutd o estimare credibild in
ceea ce priveste valoarea obligatiei.
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Nota 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Beneficii pentru salariati

Societatea nu are si nu a avut salariati la si pentru perioada incheiata la 31 Decembrie 2020.
Impozitare

Impozit pe veniturile microintreprinderilor

Societatea inregistreaza impozitul pe veniturile microintreprinderilor pe baza veniturilor impozabile din
raportarile fiscale, conform legislagiei romanesti relevante.

Recunoasterea veniturilor
Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat
cumpdrdtorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute in momentul prestarii serviciilor.
Veniturile din dobéanzi sunt recunoscute conform contabilitatii de angajament.

In situatiile financiare veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta. Datoriile si creantele

de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea netd in momentul in care existd un drept de
compensare.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru
bunuri livrate tertilor.

Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada in care serviciile au fost prestate.
Pirti afiliate

Sunt considerate parti afiliate acele persoane juridice sau fizice care au prin proprietate, prin drepturi
contractuale, prin relatii familiale sau de alt fel, abilitatea de a controla direct sau indirect cealalta parte.

O parte este afiliata unei entitati daca direct sau indirect, prin unul sau mai multi intermediari:

(a) controleazd, este controlatd de sau se afla sub controlul comun al entita{ii (aceasta include
societdtile-mama, filialele sau filialele membre);

(b) are un interes intr-o entitate care ii oferd influentd semnificativa asupra entititii respective:
sau

(c) detine controlul comun asupra entitatii.

Partile afiliate pot fi reprezentate de membri ai personalului-cheie din conducere al entitatii sau al
societdtii-mama, precum si de membrii apropiati ai familiilor acestora.

1%
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Nota 6: Principii, politici si metode contabile (continuare)

Evenimente ulterioare bilantului

Efectul evenimentelor semnificative ulterioare datei bilantului, care furnizeaza informatii suplimentare
in legatura cu pozitia financiara a Societatii si care necesita ajustari sunt reflectate in bilant si in contul
de profit si pierdere, dupa caz. Evenimentele semnificative care nu necesita ajustari sunt evidentiate in
notele la situatiile financiare.

Managementul riscului financiar
(N Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusd unor riscuri variate care includ: riscul de
credit, riscul valutar, riscul de ratd a dobanzii si riscul de lichiditate. Conducerea urmareste reducerea
efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei financiare a Societatii.

(i) Riscul de credit

Societatea este supusd unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creanfe. Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii noi, data
de scadentd a datoriilor este atent monitorizatd si sumele datorate dupa depasirea termenului sunt
urmdrite cu promptitudine.

(i1) Riscul valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoria generata de creante si datorii
comerciale exprimate 1n valuta.

(iif)  Riscul de lichiditate

Politica prudenta a riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient si a unor linii de credit

finantare, prin mentinerea de linii de credit disponibile pentru finantarea activitatilor de exploatare.
(iv) Riscul ratei dobanzii

Societatea nu este expusa riscului ratei dobanzii (EURO) datorita fluctuatiilor de pe piata aferente
imprumuturilor purtatoare de dobanzi.

Nota 7: Actiuni si obligatiuni

In cursul anului nu au avut loc cresteri sau scaderi ale capitalului social, astfel ca valoarea acestuia la
31.12.2020 este de 98.035 lei.

Societatea este o societate pe actiuni cu capital integral privat autohton si nu detine participatii la
capitalul altor societati.

Organismul de conducere al societatii este Adunarea Actionarilor, acesta fiind formata din 2 actionari.

Capitalul social al Societatii la 31 Decembrie 2020 a fost in suma de 98.035 lei, reprezentand 2.801 de
actiuni cu o valoare nominala de 35 lei. Capitalul propriu a fost platit in intregime.
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Nota 7: Actiuni si obligatiuni (continuare)

Structura actionariatului la 31 decembire 2020 este prezentata in tabelul de mai jos:
Denumire actionar Proportia de capital detinuta

Prodea Real Estate Investment Company Société 99,96%
Anonyme

Volonasis Ilias 0,04%

Structura actionariatului la 31 decembire 2019 este prezentata in tabelul de mai jos:
Denumire actionar Proportia de capital detinuta
NBG Pangaea Real Estate Investment Company SA 99,96%

Volonasis Ilias 0.04%

In ultimul exercitiu financiar, entitatea a inregistrat urmatoarele valori referitor la capitalurile proprii:

- lei—
Indicator 2019 2020
Capital subscris varsat 98.035 98.035
Rezerve reevaluare 17.728.202 18.872.523
Rezerve legale 19.607 19.607
Profit/ Pierdere reportata (3.371.459) | (10.759.580)
Profit/ Pierdere an curent (7.388.121) 1.056.6238

Nota 8: Informatii privind salariatii

In timpul exercitiului financiar incheiat la 31 Decembrie 2020 conducerea societatii a fost asigurata de
D-nul ARISTOTELIS KARYTINOS, THIRESIA MESSARI, ANNA CHALKIADAKI, in calitate de
administratori.

Nu s-a acordat nici un avans sau imprumut administratorului in timpul exercitiului financiar incheiat la
31 Decembrie 2020. La 31 Decembrie 2020 nu exista niciun avans de trezorerie nereturnat acordat
administratorului .

In cursul anului 2020 nu au fost generate sau asumate angajamente privind pensiile pentru fostii membri
ai organelor de administratie, conducere sau de supraveghere, valoarea acestui tip de angajamente fiind

nula la sfarsitul exercitiului financiar 2020.

La 31.12.2020 societatea nu a avut angajati salariati cu contract individual de munca.
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Nota 9: Alte informatii

a) Informatii generale

EGNATIA PROPERTIES S.A a fost infiintata in anul 2006, in temeiul Legii nr 31/ 1990 avand ca
obiect principal de activitate, conform cod CAEN 6810 “Cumpararea si vanzarea de bunuri imobiliare
proprii”.

Societatea este inregistrata la Oficiul Registrul Comertului cu numarul J40/6159/2006, avand codul
fiscal 18579267.

Sediul Societatii este situat in Splaiul Unirii, nr. 4, Sector 4, Bucuresti.

Pana la data de 23.05.2019, Societatea a facut parte din grupul National Bank of Greece SA.

NBG PANGAEA REAL ESTATE INVESTMENT COMPANY SA, compania mami a Egnatia
Properties SA era definutd in proporfie majoritard de National Bank of Greece SA. In data de
23.05.2019, actionarul majoritar al NBG PANGAEA REAL ESTATE INVESTMENT COMPANY SA
s-a schimbat de la grupul National Bank of Greece SA la grupurile Invel Real Estate B.V. si CL Hermes
Opportunities L.P

Astfel, incepand cu aceastd dati, nici Egnatia Properties SA nu mai face parte din grupul National Bank
of Greece SA si a intrat in grupul de companii Invel Real Estate B.V. si CL Hermes Opportunities L.P.

Denumirea actionarului NBG PANGAEA REAL ESTATE INVESTMENT COMPANY SA a fost
modificata si aprobata la Registrul Comercial General incepand cu 01 octombrie 2019 in Prodea Real
Estate Investment Company Société Anonyme.

La 12 martie 2020, Organizatia Mondiald a Sanitatii a declarat focarul COVID-19 drept pandemie
globala. Ca raspuns la pandemie, autorititile roméne au pus in aplicare numeroase masuri care incearca
sd limiteze raspandirea si impactul COVID-19, cum ar fi interdictii si restrictii de calatorie, carantine,
ordine de autoizolare si limitari ale activititii comerciale, inclusiv inchideri. Aceste masuri, printre
altele, au restrictionat sever activitatea economica din Roménia si au avut un impact negativ si ar putea
continua s aibd un impact negativ asupra afacerilor, participantilor la piaté, clientilor Grupului, precum
si asupra economiei romanesti si globale pentru o perioada de timp necunoscuta.

Conducerea ia masurile necesare pentru a asigura sustenabilitatea operatiunilor companiei si pentru a-
si sprijini clientii. Atdt in primul val, cét si in al doilea si al treilea val al Covid. Compania a urmat
prescriptiile guvernului local si ale Grupului.

Din punct de vedere al afacerii, Grupul monitorizeazi rezultatele pentru fiecare luna si fluxul de
numerar al Companiei.

Evolutia pandemiei COVID-19 nu a avut vreun impact asupra veniturilor companiei.

Efectele viitoare ale situatiei economice actuale si mésurile de mai sus sunt dificil de prezis, iar
asteptarile si estimirile actuale ale conducerii ar putea fi diferite fata de rezultatele efective.

b) Impozitul pe venit

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020 societatea a inregistrat un proifit contabil net in suma de
1.056.628 lei.
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Egnatia Properties SA 2020
CUI: 18579267
Nr. Inreg. Reg. Comertului: J40/6159/2006
Sediu social: Splaiul Unirii, nr. 4, sector 4, Bucuresti

Nota 9: Alte informatii (continuare)

¢) Parti afiliate

Societatea care detine controlul final din cadrul grupului este PRODEA REAL ESTATE
INVESTMENT COMPANY SOCIETE ANONYME, din Grecia.

Aceste situatii financiare reprezinta situatiile financiare individuale ale societatii si nu situatiile
financiare consolidate ale grupului. Nu sunt necesare situatii financiare consolidate din cauza faptului
ca societatea nu are filiale sau asociati.

Solduri rezultate din vinzarea/cumpirarea de bunuri/servicii

31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Creante/Datorii (lei) (lei)
- entitdtile asociate/ afiliate - -
Total " -
ADMINISTRATORI, INTOCMIT,
KARYTINOS ARISTOTELIS BAKER TILLY KLITOU AND
PARTNERS BUSINES VICES SRL
= (:f )
= MOUAHD 7(}
TNER
ANNA CHALKIADAKI ‘o§“5'"65i ssnixcss ‘
& SRL @x

& .
af’g;.- . R(—\N\b
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EGNATIA PROPERTIES S.A.

Sediul social — Bucuresti, Splaiul Unirii, nr. 4. Tronson 3, Birou 7.1,
Camera 7.4E, Bloc B3, Etaj 7, sector 4
Nr. de inregistrare la Registrul Comertului J40/6159/2006
Cod unic de inregistrare 18579267
Capital social subscris si varsat — 98035 Lei

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE ANUALE
la data de 31.12.2020

Subsemnatii, ARISTOTELIS KARYTINOS si ANNA CHALKIADAKI, in calitate de
Administratori ai EGNATIA PROPERTIES S.A., cu sediul social in Bucuresti, Splaiul Unirii, nr. 4,
Tronson 3, Birou 7.1, Camera 7.4E, Bloc B3, Etaj 7, sector 4, inregistrata la Registrul Comertului sub nr.
140/6159/2006, avand cod unic de inregistrare 18579267, am procedat la intocmirea prezentului raport anual
privind situatia financiara anuala pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2020.

1) Prezentul raport are la baza: actele legale de constituire, inregistrare si functionare a societatii cu
modificarile si completarile ulterioare, situatiile financiare anuale intocmite la incheierea exercitiului
financiar 2020, balanta de verificare a conturilor, inventarul, precum si lucrarile contabile curente.

2) Activitatea principala a societatii consta in cumpararea-vanzarea de bunuri imobiliare proprii, rezultatele
financiare fiind semnificativ influentate de valoarea imobilizarilor corporale ale societatii si diferentele
rezultate din reevaluarea acestora.

3) Datele valorice principale ale societatii la inchiderea exercitiului financiar 2020:

(i) capital social subscris si varsat 98.035 lei

(i) capitaluri proprii 9.287.213 lei

(iii)  rezultatul exercitiului financiar 2020: profit 1.056.628 lei.

4) Bilantul societatii si analiza acestuia

Activul bilantului la 31.12.2020 cuprinde:

A) Active imobilizate total 32.722.368 lei, in crestere cu 1.035.609 lei, respectiv 3.27% fata de anul 2019.

Activele imobilizate cuprind:

- imobilizari necorporale 0 lei
- imobilizari corporale 32.722.368 lei
- imobilizari financiare 0 lei

B) Active circulante total 6.698.454 lei, in crestere cu 1.058.491 lei, respectiv 18.77% fata de anul 2019.

Structura activelor circulante este urmatoarea:
- Clienti si alte creante 120 lei
- Investitii pe termen scurt 0 lei
- Disponibilitati banesti 6.698.334 lei

Societatea nu opereaza cu stocuri de bunuri, datorita specificului activitatii.
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Disponibilitatile sunt reprezentate de conturile bancare curente in lei si in valuta detinute de companie, in
total de 6.698.334 lei, in crestere cu 1.058.553 lei fata de valoarea acestora la sfarsitul exercitiului financiar
2019.

C) Datoriile pe termen scurt, respectiv cele ce trebuie platite intr-o perioada de pana la un an, deci in cursul
exercitiului financiar 2021, se ridica la suma de 991.473 lei.

D) Datoriile ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an sunt de 29.154.797 lei.

E) Provizioane pentru riscuri si cheltuieli nu s-au constituit si nu au existat nici in exercitiul precedent,
nefiind cazul.

F) Capital si rezerve:

- Capital social subscris si varsat 98.035 lei;

- Rezerve din reevaluare: 18.872.523 lei;

- Rezerve legale: 19.607 lei;

- Profit/ Pierdere reportata: (12.683.836) lei;

- Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare: 1.924.256 lei;
G) Pierderea reportata la 31.12.2020 este de 10.759.580 lei.

H) Rezultatul exercitiului financiar curent este profit net in suma de 1.056.628 lei.

5) Contul de profit si pierdere si analiza acestuia

Cifra de afaceri a societatii rezultand din veniturile din chirii si activitati diverse a crescut cu 100.245 lei,
inregistrand o crestere de 4.34 %.

A) Veniturile societatii

Veniturile totale ale societatii in anul 2020 sunt in suma de 2.794.433 lei, in crestere cu 254.005 lei, fata de
anul 2019, din care:

- venituri din exploatare 2.644.347 lei
Fata de exercitiul precedent, veniturile din exploatare au crescut cu 336.908 lei.
- venituri financiare 150.086 lei

Veniturile financiare au scazut cu 82.903 lei, datorita scaderii substantiale a veniturilor din dobanzi si din
diferente de curs valutar.

B) Cheltuielile societatii

Totalul cheltuielilor societatii in anul 2020 a fost de 1.668.810 lei, mai putin cheltuiala cu impozitul pe
veniturile microintreprinderilor, inregistrand o scadere de 8.190.136 lei fata de anul 2019, din care:

- cheltuieli de exploatare 713.676 lei
- cheltuieli financiare 955.134 lei

Cheltuielile financiare au scazut cu 277.104 lei.
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6) Contabilitatea societatii este tinuta de S.C. BAKER TILLY KLITOU PARTNERS BUSINESS
SERVICES S.R.L., cu sediul social in Bucuresti, Strada Pipera 42, Globalworth Plaza, Et. 7, Sector 2,
inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J40/4820/2004, cod unic de inregistrare RO 16271979, atribut
fiscal RO.

Datele din balanta de verificare a conturilor au fost preluate corect in bilant, contul de profit si de pierdere
si in notele explicative.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetarilor contabile in vigoare,
ale Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. ale O.M.F.P. nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare.

ALTE INFORMATI:

a. dezvoltarea previzibild a entitatii - societatea comerciala isi va axa activitatea pe aceleasi domenii
ca in trecut;
activitagile din domeniul cercetarii §i dezvoltirii — nu este cazul;

c. informatii privind achizitiile propriilor actiuni, si anume - motivele achizitiilor efectuate in cursul
exercitiului financiar; numaérul si valoarea nominali sau, in absenta acesteia, echivalentul contabil
al acfiunilor achizitionate si instriinate in cursul exercitiului financiar si proportia din capitalul
subscris pe care acestea o reprezinti;in cazul achizitiei si instriinarii cu titlu oneros, contravaloarea
actiunilor; numarul si valoarea nominala sau, in absenta acesteia, echivalentul contabil al tuturor
actiunilor achizitionate si detinute de entitate si proportia din capitalul subscris pe care acestea o
reprezinta — nu este cazul;

d. existen{a de sucursale ale entitatii — nu este cazul;

e. 1n ceea ce priveste utilizarea de citre entitate a instrumentelor financiare, daca sunt semnificative
pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitiei financiare si a profitului sau pierderii:

- obiectivele si politicile entitatii in materie de management al riscului financiar — nu este cazul;
- expunerea entitatii la riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate si la riscul fluxului de
numerar — nu este cazul.

Administratori,

ARISTOTELIS KARYTINOS
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ANNA CHALKIADAKI
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